
15
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2127 • 27 de MAIO de 2025

PORTARIA No 147/ 2025/ ANGRAPREV

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI-

DÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

– ANGRAPREV, no uso da atribuição que lhe confere o Anexo I, 

Inciso I, alínea “l”, da Lei nº 4037, de 21 de Dezembro de 2021, 

e considerando os despachos exarados nos autos do Processo Ad-

ministrativo nº 2025015191 do Instituto de Previdência Social do 

Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV, 29 de abril de 2025,

RESOLVE:

APOSENTAR  o servidor REGINALDO DA SILVA GARCIA, 

Técnico de Enfermagem, Matrícula 2739, Referência 204, Padrão 

“O”, do Grupo Funcional da Saúde, Parte Permanente da Prefeitu-

ra Municipal de Angra dos Reis, com base nos Artigos 18 e 26 da 

Lei Complementar nº 014, de 21 de dezembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2025

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

DIRETOR – PRESIDENTE DO ANGRAPREV

 

PORTARIA No 149/ 2025/ ANGRAPREV

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI-

DÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

– ANGRAPREV, no uso da atribuição que lhe confere o Anexo I, 

Inciso I, alínea “l”, da Lei nº 4037, de 21 de Dezembro de 2021, e 

considerando os despachos exarados nos autos do Processo Admin-

istrativo nº 2023007180 do Instituto de Previdência Social do Mu-

nicípio de Angra dos Reis - ANGRAPREV, 27 de fevereiro de 2023,

RESOLVE:

APOSENTAR  o servidor ASTERIO JULIO MAIA, Agente Fis-

cal Sanitário, Matrícula 4578, Classe Especial, do Grupo Funcio-

nal da Saúde, Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra 

dos Reis, com base no Artigo 19 da Lei Complementar nº 014, de 

21 de dezembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2025

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

DIRETOR – PRESIDENTE DO ANGRAPREV

PORTARIA No 150 / 2025/ ANGRAPREV

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI-

DÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

– ANGRAPREV, no uso da atribuição que lhe confere o Anexo I, 

Inciso I, alínea “m”, da Lei nº 4037, de 21 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º – Fica nomeado o servidor FERNANDO DE MORAES 

RIBEIRO, Técnico Previdenciário, matrícula 2500262, para com-

por o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social 

do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV, em substituição 

ao servidor Carlos Renato Pereira Gonçalves, matrícula 1589.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2025.

CARLOS RENATO PEREIRA GONCALVES

DIRETOR-PRESIDENTE DO ANGRAPREV

PORTARIA No 151/2025/ANGRAPREV

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-

CIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – ANGRA-

PREV, no uso da atribuição legal de que trata o Anexo I, inciso I, alíneas 

“b” e “d” da Lei nº 4.037, de 21 de dezembro de 2021, e fundamenta-

do no artigo 116, parágrafo único da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de 

 junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o servidor MATHEUS FERNANDES 

LOPES, analista previdenciário, matrícula 2500273, para atu-

ar como gestor de recursos do RPPS do Município e, especial-

mente, autorizar aplicações e resgates mediante a assinatura do 

correspondente formulário “Autorização de Aplicação e Resgate 

– APR”, previsto no artigo 166 da Portaria MTP m° 1.467, de 

02 de junho de 2022 e fundamentada na Resolução CMN nº 


